
42674                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  3 maggio 2021, n. 703
Nomina rappresentanti della Regione Puglia in seno al Comitato Misto Paritetico ex art. 322 D.Lgs. n. 
66/2010 ed autorizzazione alla sottoscrizione dei nuovi Disciplinari d’uso dei poligoni gestiti dall’Esercito 
sul territorio regionale.

Il Vicepresidente della Giunta Regionale con delega al Demanio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base 
dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, avv. Costanza Moreo, riferisce 
quanto segue.

Premesso che:
- il Decreto Legislativo 15 marzo 2010 n. 66, Codice dell’Ordinamento militare, all’art. 322, rubricato Comitato 

misto paritetico-Programmi delle installazioni militari, prevede che in ciascuna Regione sia costituito [..] 
un Comitato misto paritetico di reciproca consultazione per l’esame, anche con proposte alternative della 
Regione e dell’Autorità militare, dei problemi connessi all’armonizzazione tra i piani di assetto territoriale 
e di sviluppo economico e sociale della Regione e delle aree subregionali e i programmi delle installazioni 
militari e delle conseguenti limitazioni”; 

- il terzo comma della succitata disposizione prevede l’articolazione e la composizione del Comitato misto 
paritetico, definendone la quota di rappresentanti, pari a cinque per il Ministero della Difesa, due per 
il Ministero dell’Economia e delle Finanze e sette della Regione nominati dal Presidente della Giunta 
Regionale, su designazione, con voto limitato, del Consiglio regionale;

- il predetto Comitato, dunque, definisce le zone idonee alla concentrazione delle esercitazioni militari di 
tiro a fuoco nella Regione per la costituzione di poligoni, utilizzando prioritariamente, ove possibile, aree 
demaniali (comma 6); 

- una volta individuate tali aree addestrative, si stipulano disciplinari d’uso fra l’Autorità militare e la Regione 
interessata, al fine di regolamentare i limiti territoriali delle esercitazioni, le modalità di utilizzazione delle 
aree, la tipologia di armamento e quantità di esplosivo utilizzabile, gli indennizzi in caso di danni.

Considerato che:
- in data 1° agosto 1995 sono stati sottoscritti, dal Comandante della Regione Militare Meridionale e dal 

Presidente della Giunta regionale, i Disciplinari relativi all’utilizzo dell’area addestrativa di Torre Nebbia 
1 (Fanteria) e 2 (Artiglieria) per far fronte alle esigenze addestrative delle Forze Armate dello Stato, che 
hanno coinvolto la Regione Puglia per i poligoni militari ricadenti nei territori dei Comuni di Gravina in 
Puglia, Poggiorsini, Corato, Andria, Ruvo di Puglia e Spinazzola;

- tali disciplinari hanno previsto una durata di applicazione di cinque anni, tacitamente rinnovati, qualora 
non impugnati;

- con nota prot. 0003562 del 15.02.2021, acquisita al protocollo della Sezione Demanio e Patrimonio 
con il n. 3200 del 17.02.2021, il Comando Militare Esercito Puglia-Ufficio Personale Logistico e Servitù 
Militari ha richiesto la revisione dei Disciplinari d’uso del 1995 dei poligoni gestiti dall’Esercito sul 
territorio regionale e la sottoscrizione di tre nuovi Disciplinari, al fine di rendere i programmi e le attività 
addestrative condotte nei poligoni coerenti con la normativa in materia di tutela ambientale. Infatti, come 
noto, le attività addestrative militari - come qualsiasi attività che possa arrecare danno ai siti protetti - 
devono essere assoggettate alla procedura di V.I.N.C.A. per minimizzarne gli impatti e introdurre misure di 
compensazione ambientale, come indicato anche dal codice dell’ordinamento militare (decreto legislativo 
n. 66/2010 e s.m.i.).  Con D.D. della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 30 del 05/02/2016 è stato concluso 
il procedimento di VINCA relativo alle attività esercitative nei poligoni ricompresi nella ZSC/ZPS “Murgia 

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

PARTE SECONDA



                                                                                                                                42675Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     

Alta”, mentre con D.D. n. 95 del 23/05/2016 della medesima Sezione è stata conclusa la procedura di VINCA 
relativamente alle attività esercitative nei poligoni ricompresi nelle ZSC “Valloni e steppe pedegarganiche” 
e “Valle Ofanto - Lago di Capaciotti”. Per entrambe le procedure la Regione ha espresso parere favorevole 
condizionandolo, tuttavia, all’adempimento delle prescrizioni ivi contenute;

- in particolare, è stata rappresentata l’opportunità di riunire i due Disciplinari sottoscritti nel 1995 e sopra 
specificati in un unico Disciplinare, denominato “Torre di Nebbia”, attesa la medesima localizzazione 
geografica, comprendente l’agro di Andria, Ruvo, Corato, Gravina, Poggiorsini e Spinazzola;

- è stata, altresì, proposta la sottoscrizione dei seguenti nuovi Disciplinari:
	Murgia Parisi Vecchio (agro di Altamura);
	Foce Ofanto (agro di Barletta);
	Masseria Signoritti (agro di San Giovanni Rotondo);

- in data 16 dicembre 2020, giusto verbale n. 133 di pari data, si è riunito il Comitato Misto Paritetico per 
la Puglia per la discussione e programmazione delle attività addestrative e per la revisione dei vigenti ed 
approvazione dei nuovi Disciplinari d’Uso dei poligoni, esprimendo parere favorevole.

Atteso che:
- le attività addestrative delle Forze Armate dello Stato rientrano tra i “motivi imperativi di rilevante interesse 

pubblico”, essendo indispensabili nel quadro delle politiche fondamentali per la sicurezza dello Stato;
- in tale contesto, come sostenuto dal Comandante della Caserma “Picca” di Bari nella nota prot. n. 

3562/2021, sopra citata, “[..] l’uso dei poligoni ha una valenza strategica per le Forze Armate al fine di 
consentire agli stessi il conseguimento di livelli addestrativi adeguati a fronteggiare gli impegni istituzionali 
sia sul territorio nazionale che all’estero”:

Viste:
- le bozze dei quattro Disciplinari d’uso formalmente trasmesse dal Comando con la sopracitata nota prot. 

n. 3562/2021;

Accertato che:
- le predette bozze di Disciplinari, come attestato per le vie brevi dalla Dirigente della Sezione Autorizzazioni 

Ambientali, recepiscono le prescrizioni riportate nelle D.D. della medesima struttura nn. 30/2016 e 
95/2016,  che hanno concluso i procedimenti di VINCA relativi alla valutazione delle potenziali incidenze 
significative connesse alle attività esercitative nei predetti poligoni militari. 

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

Il Vicepresidente della Giunta regionale,  sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e 



42676                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021

motivate, vertendosi in materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lett. k) della L.R. n. 7/97 e dell’art. 4 comma 8, della L.R. n. 17/2015, propone alla Giunta Regionale:

1. di fare proprie le premesse che qui si intendono integralmente riportate;
2. di autorizzare la sottoscrizione dei seguenti Disciplinari d’Uso, che, sostituendo i Documenti sottoscritti 

nel 1995, vengono allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale:

	Torre di Nebbia, all. A);
	Murgia Parisi Vecchio, all. B);
	Foce Ofanto, all. C)
	Masseria Signoritti, all. D);

3. di trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria Generale del Consiglio regionale per la 
designazione, da parte del Consiglio, dei rappresentanti di cui all’art. 322, co. 3, D.lgs. n. 66/2010. Con 
successivo Atto Presidenziale saranno nominati i sette rappresentanti regionali, effettivi e supplenti;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP ai sensi dell’art. 7 co. 3 della L.R. 15/2008 e sul 
sito internet www.regione.puglia.it.

La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, dalla stessa predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio
- (avv. Costanza Moreo) - 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera le 
seguenti osservazioni ai sensi del D.P.G.R. n. 443/2015 e del D.P.G.R. n. 22/2021:
     

Il Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali,
Personale ed Organizzazione
- (dott. Angelosante Albanese)- 

Il Vicepresidente della Giunta regionale
- (avv. Raffaele Piemontese) - 

     
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

L A   G I U N T A

•	 udita la relazione e la conseguente proposta del Vicepresidente; 

•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;



                                                                                                                                42677Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     

•	 a voti unanimi e palesi, resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. di fare proprie le premesse che qui si intendono integralmente riportate;
2. di autorizzare la sottoscrizione dei seguenti Disciplinari d’Uso, che, sostituendo i Documenti sottoscritti 

nel 1995, vengono allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale:
	Torre di Nebbia, all. A);
	Murgia Parisi Vecchio, all. B);
	Foce Ofanto, all. C)
	Masseria Signoritti, all. D);

3. di trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria Generale del Consiglio regionale per la 
designazione, da parte del Consiglio, dei rappresentanti di cui all’art. 322, co. 3, D.lgs. n. 66/2010. Con 
successivo Atto Presidenziale saranno nominati i sette rappresentanti regionali, effettivi e supplenti;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP ai sensi dell’art. 7 co. 3 della L.R. 15/2008 e sul sito 
internet www.regione.puglia.it.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



42678                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42679Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42680                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42681Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42682                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42683Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42684                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42685Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42686                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42687Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42688                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42689Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42690                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42691Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42692                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42693Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42694                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42695Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42696                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42697Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42698                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42700                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42702                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42703Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42704                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42705Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42706                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42707Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42708                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42709Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42710                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42711Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42712                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42713Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42714                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42716                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42718                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42720                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42726                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42728                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021

Firmato digitalmente da:
COSTANZA MOREO
Regione Puglia
Firmato il: 19-04-2021 11:26:09
Seriale certificato: 680329
Valido dal 20-05-2020 al 20-05-2023


